Kâmil Yılmaz, *Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2010; Abdülbaki Gölpınarlı, *Türkiye'de Mezhepler ve Tarikatlar*, İstanbul: İnkılap Yayınları, 1997; Mustafa Aşkar, *Tasavvuf Tarihi Literatürü*, İstanbul: İz Yayınları, 2006.

¹⁵⁸ Şemseddin Sâmî, *Kâmûs-ı Türkî*, İstanbul: 1317 [1899], s. 1324; Muallim Nâcî, *Lügat-ı Nâcî*, İstanbul: ts., s. 750; Ferit Devellioğlu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat*, Ankara: Aydın Kitabevi, 1999, s. 877.

olarak ise tarikat lideri, řeyh, post-niřin mânâlarını ifade etmektedir. Mürřidin İlâhî ahlâkla ahlâklanmıř ve en azından fenâ makamına ulařmıř olması şarttır.¹⁵⁹

Silivrikapı tekkesi řeyhi Seyyid Nizameddin Ahmed Efendi’nin oęludur. İstanbul’da dünyaya gelmiř olup doęum tarihi belli deęildir. 16. asrın bařlarında doęduęu tahmin edilen Seyyid Nizamoęlu, Halvetiyye tarikatının Sinaniyye kolunun kurucusu İbrahim Ümmî Sinan’dan ders alıp seyr ü sülûkünü tamamlamıř ve H. 1010 Muharrem’inde (M. 1601 Temmuz) İstanbul’daki vefatına kadar Silivrikapı Emirler Tekkesi’nde irřad faaliyetlerini sürdürmüřtür. Vefatından sonra bu tekkenin haziresine defnedilmiřtir.

İlâhî ařk, ehl-i beyt sevgisi ve on iki imama baęlılık konularını řiirlerinde sıkça mevzubahis eden Nizamoęlu’nun manzum eserleri bir külliyat hâlinde İstanbul’da H. 1288 / M. 1871-1872 ve H. 1326 / M. 1908-1909 yıllarında basılmıřtır.¹⁶²

Hâfız Hüseyin Ayvansarâyi’nin *Vefeyât-ı Ayvansarâyi* isimli biyografik eserinde Nizamoęlu ile ilgili řu bilgiler yer almaktadır:

¹⁵⁹ Ethem Cebecioęlu, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüęü*, İstanbul: Anka Yayınları, 2005, s. 455.

¹⁶⁰ Muallim Nâci, *Lugat-ı Nâci*, İstanbul: ts., s. 754; řemseddin Sâmî, *Kamûs-ı Türki*, İstanbul: 1317 [1899], s. 1329; Ferit Devellioęlu, *a.g.e.*, s. 876.

¹⁶¹ Ethem Cebecioęlu, *a.g.e.*, İstanbul: Anka Yayınları, 2005, s. 454.

¹⁶² Seyyid Nizamoęlu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Necdet Tosun, “Seyyid Nizamoęlu”, *TDVİA*, İstanbul: 2009, C. 37, s. 73-74.

“Şeyh Seyyid Seyfu’llâh Efendi Kıddise Sirruhu

Şeyh Seyyid Seyfu’llâh Kâsım Efendi, pederi Seyyid Nizâmü’-d-dîn Efendi Silivrikapısı hâricinde müstaķil türbede medfündür. Vefâtına ođlu mezbûr Seyfî Efendi bu muşanna‘ târihi demişdir:

چيقدى اور تايه اجل بوزدى نظام عالمى

Çıkdı ortaya ecel bozdı nizâm-ı âlemi 957 [1550-1551]

(Nizâm lafzından ecel hesâbı iħrâc oluna, tamâm târiħ olur.) Kendileri Dâhil-i Sûr’da zâviyesinde sâkin iken الاوليامفخريا *yâ mefħare’l-evliyâ 1010* [1601-1602] târiħinde intikâl-i dârü’l-cemâl eyleyip müstaķil türbede medfündür. Müretteb dîvânı vardır. Bu na‘t-ı şerîf anlardandır:

Cemî‘-i derdlere dermân Muħammed
Cihân ten gibi aña cân Muħammed

Günehkâr ümmetüñe kıl şefâ‘at
Su‘âl itdügi dem ğufrân Muħammed
Maķâmında ħâlen nesli bâķidir.”¹⁶³

Aynı şekilde Bursalı Mehmed Tâhir’in (1278-1344/1861-1925) Nizamođlu hakkında verdiđi bilgiler de yukarıdaki hükümleri desteklemektedir:

“Seyyid Seyfullâh Kâsım Efendi, Silivrikapısı hâricinde medfûn, kibâr-ı meşâyihden Seyyid Nizâmeddîn hazretlerinin mahdûm-ı ‘âlîleri olup sâbıku’t-terceme İbrâhîm Ümmî Sinân hazretlerinin ehass-ı hulefâsından ve zümre-i ‘âşıkından bir zât-ı ‘âlidir.

Ümmî Sinân hazretlerinden ahz-ı feyz ü hilâfet eyledi. Kerâmeti menkûl ve dîvânı makbûldür. Vefâtı H. 1010

¹⁶³ Hâfız Hüseyin Ayyansarâyî, *Vefeyât-ı Ayyansarâyî*, (haz. Ramazan Ekinci) Tibyan Yayıncılık, İzmir 2012, s. 12.

¹⁶⁴ Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri I-II-III*, İstanbul: 1333-1342 [1915-1923], C. 1, s. 81.

ve M. 1601 târihinde olup medfen ü zâviyesi Dersa'âdet'de Silivrikapısı dâhilindedir.¹⁶⁵

Sicill-i Osmânî yazarı, “Şeyh Ebâ Alî Seyfu'llah Kâsım Efendi” hakkında şu kısa bilgiyi verir:

“Ümmî Sinân halîfesi bir şâir-i pâkîze-edâdır. Sultan Murâd-ı Sâlis asrı ricâlinden kâmil bir şeyh idi. ‘Nizâm oğlu’ ve ‘Seyfi’ mahlası-ı şî'ridir. Dîvânı vardır.”¹⁶⁶

Tuhfe-i Nâilî'de de hemen hemen aynı bilgiler kayıtlıdır:

“Şeyh Seyyid Seyfullâh Kâsım Efendi, Şeyh Seyyid Nizâmeddin Efendi'nin oğludur. Pederi ismine izâfetle Seyyid Nizâmoğlu denmekle meşhûrdur. Vefâtı H. 1010 Muharrem – 1601. Silivrikapısı dâhilinde, Emirler mahallesinde medfûndur. *Kazâ'-i Hakık* قضا حق cümlesi vefâtına târihtir.”¹⁶⁷

ESERLERİ

Burada Seyyid Nizamoğlu'nun eserlerinin muhtevalarına kısaca temas edilecek ve bunların halk arasında ne kadar okunup yayıldığına anlaşılması için tespit edilen bazı nüshalarının künyeleri verilecektir.

Ali’nin sözlerine muhalefet eden, mülhid(dinsiz)dir. Bil ki, o imansızın kalbi temiz değildir.]

15 Odur taşdıḳ iden şıdkîle dîne

‘Alî’nüñ düşmenine duta kîne

[Hz. Ali’nin düşmanlarına kin besleyen kimse, dini sadakatle tasdik eden, odur.]

KAYNAKÇA

- Ahmet Rifat, *Lûgât-ı Târihiyye ve Coğrafiyye*, İstanbul 1299-1300 (1882-1883).
- AŞKAR, Mustafa, *Tasavvuf Tarihi Literatürü*, İstanbul: İz Yayınları, 2006.
- AVCI, İsmail III. *Uluslararası TDE Öğrenci Kongresi Bildirileri*, İstanbul: 2012, C. 1, s. 575-588.
- Bağdatlı İsmail Paşa, *İzâbu’l-meknûn fi’z-zeyl ‘alâ Keşfi’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn*, haz. Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat BİLGE, C. 1, İstanbul: Millî Eğitim Basımevi 1945.
- Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri I-III*, İstanbul: 1333-1342 [1915-1923].
- CEBECİOĞLU, Ethem, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, İstanbul: Anka Yayınları, 2005.
- CEYHAN, Âdem, *Türk Edebiyatında Hazret-i Ali Vecizeleri*, Ankara: Öncü Kitap, 2006.
- DEVELLİOĞLU, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara: Aydın Kitabevi, 1999.

ÖNGÖREN, Reşat, “Tasavvuf”, *TDVİA*, İstanbul: 2011, C. 40, s. 119-126.

ÖZMEN, İsmail, *Alevi-Bektaşî Şiirleri Antolojisi*, I-V, Ankara 1998.

ÖZYÜREK, Semra, *Risâle-i Şeref-i Siyâdet: Edisyon kritik*, Yayımlanmamış YL Tezi. (Marmara Üniversitesi 1999)

Şemseddin Sâmî, *Kâmûs-ı Türkî*, İstanbul: 1317 [1899].

TOSUN, Necdet, “Seyyid Nizamođlu”, *TDVİA*, İstanbul: 2009, C. 37, s. 73-74.

TUMAN, Mehmed Nâil, *Tuhfe-i Nâilîl-II*, (nşr. C. KURNAZ, M. TATÇI), Ankara: 2001.

ULUDAĞ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2002.

YAMAN, Mehmet, *Seyyid Nizamođlu Hayatı-Eserleri Divanı*, İstanbul: 1976, Can Yayınları.